⁸⁵⁷ libenter *add R*

⁸⁵⁸ fortem *R*

⁸⁵⁹ in malo durum, in moribus pravum] *durum moribus, pium Ven*

⁸⁶⁰ alta *R*

hominem plus insipientem⁸⁶¹ quam sapientem⁸⁶², grossi ingenii, tardi intellectus, hebetem in agendis, sepe vanagloriosum, cito⁸⁶³ credentem et convertibilem ad omnia, luxuriosum, vanum, obliviosum, convenienter servitiam alteri, importune delectationis, presumptuosum⁸⁶⁴, in malo falsum, detractorem et supplantaneum. Cuius facies est plana sine tumore multum elevato significat hominem bone conditionis ad omnia et satis amabilem, alteri servitiam, cito credibilem, non multum sagacem, satis fidelem et plus simplicem quam sapientem ac patientem in pace convenienter⁸⁶⁵ gravia propter adversam fortunam. Cuius facies est aliquantulum vallata in intus⁸⁶⁶ et plus macra quam grossa significat hominem iniuriosum, invidiosum, fallacem, mendacem, audacem, rixosum, laboriosum, grossi ingenii, vanum, multum simplicem et tardi intellectus (85rA). Cuius facies est mediocris ad quamlibet dispositionem ceterarum, tamen plus pinguis quam macra, significat hominem in sermone veracem, facile⁸⁶⁷ servitiam, convenienter⁸⁶⁸ ingeniosum, sagacem et moralem⁸⁶⁹. Cuius facies est multum curva et longa ac macra significat hominem grossi ingenii, quasi ad omnia bona simplicem, tardi intellectus, non bene legalem et ex levi occasione malitiosum. Cuius facies est latior a fronte inferius usque ad iuncturam maxillarum et altior⁸⁷⁰ quam postea significat hominem simplicem in agendis et etiam in loquela, invidum, partim timidum et partim audacem, tenacem, mendacem, vanum, fallacem, animosum, irosu⁸⁷¹, debilem, ira<cun>du⁸⁷², grossi nutrimenti et mali

⁸⁶¹ simplicem *Ven*

⁸⁶² quam sapientem] *om R*

⁸⁶³ cito] *om Ven*

⁸⁶⁴ convenienter servitiam alteri, importune delectationis, presumptuosum] *om Ven*

⁸⁶⁵ communiter *Ven* ferentem *add R*

⁸⁶⁶ in intus] *om Ven*

⁸⁶⁷ facilem *Ven*

⁸⁶⁸ communiter *Ven*

⁸⁶⁹ memorabilem *Ven*

⁸⁷⁰ latior *R*

⁸⁷¹ rixosum *Ven*

ingenii. Cuius facies est bene disposita carne, colore et suis partibus, ut oculis, ciliis etc., quibus sit delectabilis et placida, significat hominem generaliter bene dispositum ad agendum vitia et virtutes de omni⁸⁷³. Cuius facies est colore pallida, significat hominem non bene sanum, multo malitiosum et proditorem, mendacem, superbum, vanum, luxuriosum, tenacem, invidum, presumptuosum, grossi nutrimenti, non bene fidelem neque legalem. Cuius facies est bene colorata significat hominem laudabilis dispositionis in sua complexione, letum, cito credentem, alteri convenienter servitalem, boni intellectus et ex facili ad omnia convertibilem.

65. De auribus

Auris est hominis et auricula ceteri animalis, ut unguis hominis et ungula reliqui animalis. Cuius aures sunt magne et grosse significant hominem simplicem vel stolidum, pigrum, grossi (85rB) nutrimenti, male memorie et dure capacitatis. Cuius aures sunt multum parve et subtiles significant hominem boni ingenii, alti intellectus, sapientem⁸⁷⁴, secretum, pacificum, sagacem, timidum, honestum, mundum, tenacem, verecundum, vanagloriosum, animosum, memorie bone, satis alteri servitalem. Cuius aures aliquantulum sunt longe, id est ultra communem formam vel ample ex transverso significant hominem audacem, inverecundum, vanum, pigrum, insipientem, alteri servitalem, pauci laboris et multe comestionis.

66. De capite

Caput magnum et bene rotundum ex omni parte convenienter⁸⁷⁵, significat hominem secretum, sagacem in agendis, ingeniosum, discretum, magne ymaginationis, laboriosum, stabilem et legalem. Cuius caput est parvum⁸⁷⁶ habens

⁸⁷² iracundum *om AVen*

⁸⁷³ de omni] *om Ven*

⁸⁷⁴ alti intellectus, sapientem] intellectus et sapientiae *Ven*

⁸⁷⁵ convenienter] *om Ven*

⁸⁷⁶ parvum] *om Ven*

gulam grossam cum collo quod declinet versus terram significat hominem sagacem, tenacem, pacificum, secretum, multum sui sensus et stabilem in agendis. Cuius caput est longum habens faciem longam et macram⁸⁷⁷ ac deformem significat hominem malitiosum, fatuum vel multum simplicem, vanum, cito credentem, novigerulum, immundum⁸⁷⁸. Cuius caput est multum volubile sive plicabile⁸⁷⁹ hinc et illinc significat hominem fatuum vel multum simplicem, vanum, mendacem, fallacem, presumptuosum, instabilem, tardi intellectus, mali ingenii, tenere capacitatis, aliquantulum prodigum, novigerulum. Cuius caput est grossum habens latam faciem significat (85vA) hominem facile suspiciosum, multum animosum, cupidum pulcrorum, sagacem simpliciter⁸⁸⁰, grossi nutrimenti, secretum, audacem et non bene verecundum. Cuius caput est grossum et convenienter formosum, habens gulam curtam et collum grossum significat hominem satis in se sapientem, sagacem, secretum, ingeniosum, subtilis ymaginationis, fidelem, veracem et multum⁸⁸¹ tractabilem. Cuius caput est parvum, habens gulam subtilem et longam significat hominem multum debilem, insipientem, pauci cibi, indoctrinabilem et non bene fortunatum.

67. De gula

Gula candida, sive sit macra sive grassa, significat hominem sepe⁸⁸² vanagloriosum, vanum, timidum, laxivum, facile mendacem, convenienter sagacem, magne ire et diu dedignosum. Cuius gula est macra et subtilis et in qua vene apparent significant hominem male fortune, debilem, timidum, pigrum, grossi nutrimenti, cito credentem et convertibilem ad utrumque.

⁸⁷⁷ magnam *Ven*

⁸⁷⁸ immundum] et etiam invidum *Ven*

⁸⁷⁹ sive plicabile] *om Ven*

⁸⁸⁰ simplicem *VenR*

⁸⁸¹ multis *Ven*

⁸⁸² sepe] *om Ven*

68. De collo

Collum longum significat pedes longos et gracile graciles, etiam significat hominem simplicem, vanum, instabilem, non secretum, timidum, debilem, invidum, mendacem, fallacem, indoctrinabilem et cito convertibilem ad utrumque. Cuius collum est curtum et grossum significat hominem sagacem, tenacem, fallacem, secretum, stabilem, discretum, iracundum, ingeniosum, magni intellectus, convenienter fortem, amantem pacem, dominium et omnia munda⁸⁸³.

69. De spatulis

Spatule macre et minute significant (85vB) hominem debilem, timidum, pacificum, pauci laboris, cito credentem⁸⁸⁴ et ad omnia convertibilem. Cuius spatule sunt late et grosse significant hominem fortem, tenacem, fidelem, grossi⁸⁸⁵ nutrimenti, simplicem, multi laboris, satis comedentem et libenter stantem in pace. Cuius spatule sunt curve ad anterius significant hominem sagacem, pigrum, secretum, ingeniosum, malitiosum et supplataneum. Cuius spatule sunt quasi⁸⁸⁶ abrase significant hominem simplicem, tenacem, laboriosum, modestum in omnibus, ut lingua et comestione, pacificum, cito credentem et convertibilem ad utrumque. Cuius spatule sunt inequales, ita quod earum una sit altior altera⁸⁸⁷, significant hominem pigrum, tardi intellectus, grossi ingenii et nutrimenti, simplicem, dure capacitatis, fidelem, audacem, tenacem, traditorem, falsum et non cito credentem. Cuius humeri spallarum sunt elevati, ut quasi acuti, significant hominem aspere⁸⁸⁸ vite, moribus invidum, simplicem, vanum, mendacem, instabilem, audacem, inverecundum et rixosum.

⁸⁸³ timida *Ven*

⁸⁸⁴ timidum, pacificum, pauci laboris, cito credentem] *om R*

⁸⁸⁵ ingenii et *add Ven*

⁸⁸⁶ quasi] *om Ven*

⁸⁸⁷ sit altior altera] earum sit altera maior *Ven*

⁸⁸⁸ apertae *Ven*

70. De brachiis

Brachia longa que extensione attingant usque ad genua, licet raro contingat, significant hominem liberalem, audacem, superbum, impetuosi⁸⁸⁹ desiderii, debilem, simplicem, pauci cogitaminis et vanagloriosum. Cuius brachia sunt curta multum respectu stature corporis significant hominem bellicosum, ingratum, audacem, invidum, superbum, fatigosum⁸⁹⁰ et tenacem. Cuius brachia sunt grossa ossibus, nervis et multa carne significant hominem (86rA) convenienter fortem, superbum, cito presumptuosum, invidum, cupidum pulcrorum et cito credentem. Cuius brachia <sunt>⁸⁹¹ pingua et bene musculosa significant hominem vanagloriosum, cupidum quorundam delectabilium⁸⁹² et plus insipientem quam sapientem in agendis. Cuius brachia sunt multum pillosa, sive sint macra sive grassa et mollis carnis, significant hominem luxuriosum, tenere capacitatis, debilem, multe suspicionis et sagaciter⁸⁹³ malitiosum. Cuius brachia sunt multum nuda a pillis, sive sint macra sive grassa⁸⁹⁴, significant hominem tenere capacitatis, magne ire, cito credibilem, vanum, laxivum, mendacem, facile fallacem, sagacem in malo et debilem.

71. De manibus

Manus mollis carnis, macre et longe, significant hominem boni intellectus, tenere capacitatis, ex facili timidum, libenter pacificum, satis legalem, discrete servitalem, domestice conversationis et doctrinalem. Cuius manus sunt multum grosse ac breves, significant hominem grossi ingenii, simplicem, vanum, mendacem, fortem, laboriosum, fidelem, cito credentem et brevis ire. Cuius manus

⁸⁸⁹ impetuosum *Ven*

⁸⁹⁰ factuosum *Ven*

⁸⁹¹ sunt *VenR om AO*

⁸⁹² delectabilem *Ven*

⁸⁹³ et sagaciter] sagacem et *R*

⁸⁹⁴ sive sint macra sive grassa] *om Ven*

sunt multum pillose et grossorum pillorum ac digitorum et curtorum⁸⁹⁵ significant hominem luxuriosum, vanum, mendacem, grossi ingenii et plus simplicem quam sapientem. Cuius manus in digitis curvantur sursum significant hominem liberalem et servitalem, bone capacitatis, (86rB) sagacem, parum invidum, longe ire, boni intellectus et mediocrem inter secretum et non secretum. Cuius manus sunt implicabiles versus extremam partem digitis, significant hominem tenacem, cupidum, cogitativum⁸⁹⁶, laboriosum, sagacem, duri propositi et non cito convertibilem ad credendum audita.

72. De pectore

Pectus grossum et amplum significat hominem fortem, audacem, superbum, tenacem, iracundum⁸⁹⁷, cupidum, rapacem, invidum, ingeniosum⁸⁹⁸ et sagacem. Cuius pectus est strictum⁸⁹⁹ et in medio aliquantulum elevatum significat hominem subtilis spiritus, alti⁹⁰⁰ intellectus, boni consilii, veracem, mundum, ingeniosum, sagacem, sapientem, magne ire, cito irosus et convenienter secretum. Cuius pectus est aliquantulum pillosum significat hominem luxuriosum, multum sagacem, paulum dure capacitatis, liberalem, laboriosum et alteri servitalem. Cuius pectus est nudum⁹⁰¹ a pillis significat hominem debilem, tenere capacitatis. Cuius pectus est planum et macrum ac nudum a pillis significat hominem timidum, laudabilis⁹⁰² ingenii, tenere capacitatis, pacifice vite, secretum et dure conversionis ad plurima.

⁸⁹⁵ curvorum *Ven* et curtorum] *om R*

⁸⁹⁶ cogitaminosum *Ven*

⁸⁹⁷ capacem *add R*

⁸⁹⁸ ingeniosum] *om Ven*

⁸⁹⁹ strictus *O*

⁹⁰⁰ aut *R*

⁹⁰¹ mundum *Ven*

⁹⁰² vitae et *add Ven*

73. De dorso

Dorsum sive spinal pillosum et macrum ac multum elevatum ab equalitate partium significat hominem inverecundum, malitiosum, bestialem, mali intellectus, debilem, parve fatigationis et pigrum. Cuius dorsum (86vA) est magnum et pingue significat hominem fortem, grossi nutrimenti, vanum, tardum, pigrum et multe fallacie. Cuius dorsum est subtile et extensum et plus macrum quam grassum significat hominem debilem, ex facili pavidum, vanum, rixosum et cito credentem⁹⁰³.

74. De ventre

Venter panciatus significat hominem leviter dedignosum, comedonem, bibonem, tardum, magnanimum, vanagloriosum, falsum, luxuriosum, mendacem, partim legalem et partim proditorem. Cuius venter est parvus et extensus in longum⁹⁰⁴ significat hominem laboriosum, convenienter stabilem, sagacem, boni intellectus, tenere capacitatis. Cuius venter est multum pillosus, scilicet ab umblico inferius, significat hominem loquacem, audacem, sagacem, boni intellectus, tenere capacitatis et convenientem ad utrumque, eloquentem, ex facili pavidum, tractabilem pro amicis, alti cordis et non bene fortunatum⁹⁰⁵.

75. De carne

Caro mollis ubique corporis significat hominem debilem, luxuriosum, ex facili timidum, boni intellectus, tenere capacitatis, pauci cibi, fidelem, varie fortune et plus adverse quam prospere. Cuius caro est dura vel aspera, significat hominem fortem, audacem, duri ingenii, vanum, superbum, plus insipientem quam sapientem et crudelis fortune. Cuius caro est pinguis et alba, significat hominem vanum, vanagloriosum, obliviosum, hebetem, animosum, curiosum ad omnia,

⁹⁰³ quae audit *add Ven*

⁹⁰⁴ in longum] *om Ven*

⁹⁰⁵ fortunatum *ARVen*

aliquantulum timidum (86vB) et verecundum, sagacem, malitiosum, mendacem, durum ad credendum omnia.

76. De costis

Coste grosse et carnose significant hominem fortem, tardum et multum simplicem. Cuius coste sunt subtiles et parve ac nude a multa carne significant hominem debilem, pauci laboris, sagacem ad⁹⁰⁶ malum et inscium⁹⁰⁷ ad bonum.

77. De femore

Femur multum spissum pillis ac bene ericiis significat hominem luxuriosum, fortem ad coeundum, et eius semen <valet>⁹⁰⁸ ad concipiendum. Cuius femur est rarum pillis, et subtilibus et extensis, significat hominem convenienter castum, id est raro luxuriantem, et eius semen non bene virtuosum ad concipiendum. Cuius femur est rarum sive male dispositum significat hominem debilem, timidum, raro coeuntem et cito convertibilem ad utrumque.

78. De coxis

Coxe bene pulpose significant hominem fortem, audacem, superbum, ut patet [ut] in destreriis, gallis, falconibus et econtrario.

79. De genibus

Genua pingua significant hominem timidum, debilem⁹⁰⁹, vanum et pauci laboris. Cuius genua sunt macra significant hominem fortem, audacem, fatigosum, securum⁹¹⁰ et boni itineris.

⁹⁰⁶ ad] *om Ven*

⁹⁰⁷ iustum *Ven*

⁹⁰⁸ valet *add Ven*

⁹⁰⁹ liberalem *Ven*

⁹¹⁰ secretum *Ven*

80. De cruribus

Crura hominis habent magnas pulpas retrorsum, eo quod caret⁹¹¹ cauda, sciendo quod Aristoteles dicit in *Libro animalium*: ‘Omne animal carens pulpa magna in cruribus habet caudam alicuius substantie, ut pilorum etc’⁹¹². (87rA) Cuius crura sunt grossa osse et carne ac pillosa significant hominem fortem, audacem, securum, grossi ingenii, pigrum, tardum et dure capacitatis. Cuius crura sunt subtilia et non bene pillosa significant hominem debilem, timidum, boni intellectus, fidelem, servitalem et raro luxuriosum. Cuius crura sunt omnino nuda a pillis significant hominem castum et debilem et cito pavidum. Cuius crura sunt multum pillosa significant hominem sepe⁹¹³ luxuriosum, vanum⁹¹⁴, simplicem et instabilem vel habundantem malis humoribus.

81. De cavuculis pedum

Cavicule pedum grosse et grasse multum foris prominentes significant hominem verecundum, timidum, pavidum, debilem, parvi laboris, sagacem, fidelem et tractabilem. Cuius cavicule pedum habent nervos multum manifestos et venas⁹¹⁵ significant hominem audacem, fortem, superbum et animosum.

82. De pedibus

Pedes magni, id est grossi in carne et longi in figura ac dure pellis significant hominem simplicem, fortem, grossi nutrimenti, tardi intellectus et vanum. Cuius pedes sunt parvi et subtiles ac macri et mollis pellis significant hominem boni intellectus, alti ingenii, timidum, debilem, sagacem, fatigabilem, parvi laboris et cito credentem.

⁹¹¹ carent *RVen*

⁹¹² Adhuc non invenitur.

⁹¹³ sepe] pilosum circa genitalia *Ven*

⁹¹⁴ saepe vanum *Ven*

⁹¹⁵ venales *Ven*

83. De unguibus

Unguis est hominis, ungula vero ceteri (87rB) animalis. Unde ungues subtiles et boni coloris ac longe forme significant hominem bone conditionis ad dispositionem sui in sanitate et quod mater tempore gravidationis non comedit res multum salitas, ymo insipidas vel pauco sale⁹¹⁶ et econtrario, ut patet de unguibus avium rapacium respectu ceterarum. Cuius ungues sunt in colore pallide significant hominem <male> sanitatis⁹¹⁷ etc., nisi sint sic ex natura, ut <patet> de illis ancipitrum et falconum.

84. De calcaneis

Calcanei pedum parvi et macri significant hominem facile timidum, pavidum et debilem. Cuius calcanei sunt magni et grassi significant hominem fortem, securum, audacem, fatigabilem et plus insipientem quam sapientem.

85. De plantis pedum

Plante pedum continent signa canalium⁹¹⁸, velut manus in volis⁹¹⁹, quibus facile potest cognosci tota fortuna animalis et infortunium, vita et morte temporalitatis⁹²⁰, ut patet sufficienter in arte que dicitur cyromantia et quam plene scivimus in nostris diebus, velut et aerimantiam⁹²¹, pyromantiam et quasdam aliarum. Nam illorum signorum quedam significant bonum, quedam malum et quedam inter utrumque cum dubio. Unde sciendum est quod fixure multe et longe significant multa impedimenta vite, ut laborem, paupertatem et miseram vitam⁹²².

⁹¹⁶ vel pauco sale] *om Ven*

⁹¹⁷ hominem sanitatis] sanitatem *Ven* hominem sanitatis male *R*

⁹¹⁸ cavallium *Ven*

⁹¹⁹ in volis] vinculis *Ven* in nolis *R*

⁹²⁰ morte temporalitatis] mortis et tempus *Ven*

⁹²¹ acrumantia *Ven*

⁹²² miseram vitam] miseriam *Ven*

Curte vero significant peius in omni gradu. (87vA) Cuius pellis plantarum pedum est grossa significat hominem fortem et firmum, subtilis vero debilem.

86. De passibus pedum eundo

Passus pedum eundo si fiant tardi et ampli, significant hominem hebetem, male memorie⁹²³, grossi ingenii, turbidi intellectus, tenacem, pauci laboris et non facile credentem omnia. Cuius passus eundo fiunt veloces et curti significant hominem velocem in agendis, cito ymaginantem vicem et tenere capacitatis. Cuius passus fiunt ampli et disordinati⁹²⁴ viam rectam non tenentes significant hominem simplicem et grossi nutrimenti ac sagacem in malo, ut patet de vulpe.

87. De motu

Motus persone festinus, cum debeat rationabiliter esse firma, sive loquatur sive sedeat sive existat in pedibus, ut movendo manus vel pedes vel caput etc., nec sit ei necessarium, significat hominem immundum, sepe indiscretum, male loquentem, vanum, instabilem, mendacem et non bene fidelem. Cuius motus fit raro quando loquitur significat hominem satis convenientem ad singula, ut sagacem, tenacem, servitalem, stabilem et boni intellectus. Cuius motus fit velox et sine causa, ut ante vel post de humeris etc.⁹²⁵, significat hominem simplicem, grossi ingenii et multo maliciosum. Cuius motus est claudicus significat maliciosum, mendacem, falsum, invidum, cupidum alieni, aliquantulum convenientem ad omnia et supplateneum.

88. De gimbosis (87vB) et strumosis

Gimbus et struma significant hominem multum sagacem, ingeniosum, male memorie, fallacem et satis maliciosum. Cuius gimbus est tantum ante significat

⁹²³ hebetem, male memorie] habentem malam memoriam *Ven*

⁹²⁴ discordati *Ven*

⁹²⁵ ut ante vel post de humeris etc.] vel ante vel post *Ven*

hominem in animo duplicem et tamen plus simplicem quam sapientem et plus malum quam bonum⁹²⁶.

89. De statura⁹²⁷

Statura hominis multum nunciat de illo. Unde si hasta fuerit longa et bene recta ac plus macra quam pinguis, significat hominem audacem, crudelem, superbum, clamosum, vanagloriosum, dure ire, tenacem, presumptuosum, non cito credentem audita, sepe mendacem et in multis maliciosum. Cuius asta est longa et grossa convenienter significat hominem fortem, facile⁹²⁸ infidelem, falsum, grossi ingenii, tenacem, convenienter⁹²⁹ sagacem, ingratum et supplataneum. Cuius statura est multum longa et macra ac subtilis significat hominem insipientem, id est simplicem⁹³⁰, vanum, mendacem, grossi nutrimenti, importunum ad optata, cito credentem, debilem, in agendis tardum et multum sui sensus. Cuius statura est curta et grossa significat hominem vanum, invidum, suspiciosum, plus simplicem quam sapientem, grossi ingenii, convenienter alteri servicialem et credentem longaque ire. Cuius statura est curta et macra ac bene recta significat hominem naturaliter sagacem, ingeniosum, tenacem, audacem, superbum, secretum, fatigabilem, vanagloriosum, convenienter sapientem, boni intellectus (88rA) et multo supplataneum. Cuius statura est declivis anterieus, nam tamen veteranitate⁹³¹ sed natura, significat hominem sagacem, secretum, hebetem, grossi nutrimenti, severum, tenacem, laboriosum, dure ire et non cito credentem audita⁹³². Cuius statura est versa in posteriori parte significat hominem stolidum, modici intellectus, grossi nutrimenti, vanum, male memorie et cito convertibilem ad utrumque.

⁹²⁶ et plus malum quam bonum] *om Ven*

⁹²⁷ hominis *add Ven*

⁹²⁸ fallacem *R*

⁹²⁹ convenienter] *om Ven*

⁹³⁰ id est simplicem] *om Ven*

⁹³¹ vetustate *Ven*

⁹³² audita] *om Ven*

90. Notula doctrinalis

Cum videris parvum⁹³³ humilem, rubeum fidelem, longum sapientem, pinguem velocem, macrum simplicem, signatum⁹³⁴ bonum, pulcrum non vanagloriosum, pauperem non invidum, balbum⁹³⁵ sapientem, cito loquentem sapientem⁹³⁶, cum naso sonantem loqui bene, industrem loquacem non mendacem, rectum in asta non audacem, crudelem⁹³⁷ et ex facili clamosum, album et nigrum⁹³⁸ non facile timidum, loquentem modeste usu non supplataneum et sagacem, calidum in carne ac pillosum in cruribus et in ventre non sepe luxuriosum, cignantem de⁹³⁹ oculo non fallacem et mendacem ac vanum, eloquentem⁹⁴⁰ non subdolum, bene sapientem sue artis et bonitate utentem bene divitem, non tenacem⁹⁴¹ et non crudelem contra miseriam alterius, bene pauperem⁹⁴² non pium et misericordem, morbidum non vanum⁹⁴³, venditorem non mendacem ac laudatorem sue mercis, emptorem non in aliquo mercem optatam⁹⁴⁴ callumpniantem, venditorem non volentem vendere (88rB) karum, emptorem non volentem⁹⁴⁵ habere bonum forum et volentem esse bonum quo ad Deum non multipliciter adversantem, redde speciales gratias devotionis soli Deo et eius matri,

⁹³³ parvum] hominem *Ven*

⁹³⁴ signatum] *om Ven*

⁹³⁵ album *Ven*

⁹³⁶ cito loquentem sapientem] *om Ven*

⁹³⁷ non crudelem *Ven*

⁹³⁸ et nigrum] *om Ven*

⁹³⁹ cignantem de] innuentem *Ven*

⁹⁴⁰ eloquentem] *om Ven*

⁹⁴¹ bene divitem, non tenacem] *om R*

⁹⁴² paupertatem] *R*

⁹⁴³ non vanum] *om Ven*

⁹⁴⁴ optatam *Ven* optantem *O*

⁹⁴⁵ venditorem non volentem vendere karum, emptorem non volentem] *om Ven*

eo quod tunc est operatio divina contra cursum communis⁹⁴⁶ nature mundi transitorii.

91. Capitulum ultimum Libelli physonomie in quo comprehenditur tota intentio singulorum capitulorum eiusdem scientie

O physonomista, oportet te scire ac sagaciter compensare omnia que prediximus in unoquoque capitulo iuditorum particularium ne iudicando quamquam precipites in eandem scientiam. Cum iudicium in uno istorum que diximus non solummodo sit attendendum, sed in quantum fieri potest⁹⁴⁷ quilibet physonomista debet caute colligere in se ipso illa testimonia universi corporis que non de aliquo accidentaliter transmutantur, sanitate, infirmitate⁹⁴⁸ etc., veluti sunt⁹⁴⁹ oculorum, frontis, nasi, aurium, dentium etc. Et cum diversa testimonia huius scientie⁹⁵⁰ prebeant iudicium dogmatis iuditorum⁹⁵¹ physonomie, semper declinandum est ad universale iudicium et maioris partis omnium membrorum que supradiximus ordinate⁹⁵². Et qui aliter fecerit, cadet leviter in errorem. Causa est, quia omne membrum per se habet certa iudicia, ut patet in predictis capitulis, et ideo nullus homo est qui sit tantummodo unius iudicii (88vA) propter certum membrum, sed omnium iuditorum propter omnia membra, cum unum membrum contradicat alteri et magis vincens devincat minus. Et quia membra sunt multa et quodlibet habet sua iudicia, ideo⁹⁵³ videntur capitula errare⁹⁵⁴, cum non sit ex toto unum in unoquoque homine de hiis que prediximus, ymo videtur⁹⁵⁵ multum

⁹⁴⁶ communem *Ven*

⁹⁴⁷ in quantum fieri potest] *om Ven*

⁹⁴⁸ sanitate, infirmitate] ut de sanitate in infirmitatem *Ven* infirmitate] *om R*

⁹⁴⁹ testimonia *add Ven*

⁹⁵⁰ scientie] *om Ven*

⁹⁵¹ dogmatis iuditorum] dignitatis *Ven*

⁹⁵² ordinare *Ven*

⁹⁵³ non *Ven*

⁹⁵⁴ capitula errare] caput agregare *R*

⁹⁵⁵ videntur *R*

diversificari a toto. Quod si esset, non esset iustum. Probatio⁹⁵⁶. Occuli habent sua iudicia, et sic homo causa oculorum debet sic esse dispositus. Sed alia membra ad quid erunt? Ergo cum tot sint membra, ideo sunt multe diversitates in homine, et sic nullus homo cadit in iudicium unius membri, sed omnium per causam⁹⁵⁷. Quare cum discretione sunt investiganda capitula et commiscenda. Insuper sciendum⁹⁵⁸ est quod multa sunt accidentia que veraciter non⁹⁵⁹ laxant quandoque⁹⁶⁰ huius rei veritatem considerare⁹⁶¹ in omnibus, scilicet etas persone, etas temporis ad personam, longa permanentia in loco, longus usus doctrine, longus usus certe societatis, nimia regnatio humoris⁹⁶² complexionis preter solitum, egritudo accidentalis, violentia accidentalis⁹⁶³ contra naturam et defectus alicuius sensus naturalis ex 5. Quare, si naturaliter⁹⁶⁴ et cum grandi industria hec omnia que supradiximus attenduntur commixte⁹⁶⁵, iudicium de predictis modo aliquo non errabit et non erratum non fallat, Deo volente. Et hec de physonomia que nunc prediximus⁹⁶⁶ sufficiant. Deo gratias. Amen.

Tunc quingenti sex anni mille ducenti
Currebant factum cum fuit⁹⁶⁷ istud opus.
Liber finitus, qui scripsit sit benedictus.
Qui scripsit scribat, semper cum Domino vivat⁹⁶⁸.

⁹⁵⁶ iustum. Probatio] iusta probatio *Ven*

⁹⁵⁷ per causam] *om Ven*

⁹⁵⁸ credendum *Ven*

⁹⁵⁹ non] *om Ven*

⁹⁶⁰ quando *Ven*

⁹⁶¹ voluerimus *add Ven*

⁹⁶² humorum *Ven*

⁹⁶³ violentia accidentalis] *om R marg A violenta accidentia Ven*

⁹⁶⁴ si naturaliter] *finaliter Ven*

⁹⁶⁵ Et sic aliquis *add Ven*

⁹⁶⁶ dicta *add Ven*

⁹⁶⁷ Explevit *interl O*

Explicit liber Michaelis Scotti, astrologi domini Frederici Rome imperatoris et semper augusti. Quem librum compilavit quasi vulgariter ad preces iam dicti imperatoris, et non tantum ad sui laudem quantum fecit ad servitium et ad utilitatem scolarium novitiorum qui ex grandi amore sapientie cupiunt de quadrivio adiscere artem astronomie⁹⁶⁹.

⁹⁶⁸ Liber finitus ... Domino vivat] *om R*

⁹⁶⁹ Deo gratias ... astronomie *om Ven* Ieronimus: Et fuge viros quos videris catenatos quorum feminei contra apostolum crines, istorum barba, nigrum palium, nudi in patientia frigoris pedes, hec omnia argumenta diaboli sunt *alia manu add OA om RVen*